L'anno seguente gli nomini del borgo nuovo d'Arrone che, disertato quel luogo, e scosso il giogo del Comune, avevano commesso gravi eccessi contro il medesimo, tornavano a sottomettersi. Era podestà Ranieri Bondelmonti di Firenze (ciò che prova che i podestà perugini non avevano avuto proseguimento) capitano messer Bernardo da Prato. Innanzi ad essi e al priore del popolo e al sindaco Andriotto si presentarono il 24 d'aprile nel palazzo del comune i sindaci arronesi, supplicando fosse rimessa a quel castello ogni

(1) Doc. Stor. Ined. n. 81.

(2) Doc. Stor. Ined. ivi.

(3) Inventar. fogl. 143.

(4) Inventar. fogl. 137 e seguenti.

offesa fatta alla città, e ogni condanna pronunciata nel tempo della podesteria di messer Fiorino da Ponte Carrale, da lui, da' suoi ufficiali e dagli altri podestà sino a quel giorno; riconoscendosi soggetti al pieno dominio di Spoleto, e promettendo di voler dimorare con le loro famiglie solo nel detto *borgo nuovo* che Spoleto aveva edificato sul colle *Iollani* di qua dal fiume, e di volerlo tenere e difendere per la città; e, aggiungendo riceverebbero il rettore da questa, darebbero il *pallio*, pagherebbero le collette, farebbero servizio d'armi, domandavano esser ricevuti cittadini. Fu loro cancesso ciò che chiedevano, e le promesse giurate dai sindaci delle due parti. L'arringa del castello l'anno seguente, il di 8 gennaio mandò a ratificare quest'atto, essendo podestà di Spoleto Servadeo dei Servadei di Parma e capitano Fianza di Cascia (1). E per quel tempo anche gli uomini di Colleporto facevano atto di sudditanza, dichiarando per un loro sindaco aver ricevuto il castello da Spoleto, tenerlo a devozione di esso, volerglielo restituire senza danno ad ogni richiesta (2). E poco appresso Castelitaldi (1310) confermava similmente le antiche promesse con più esplicita soggezione, obbligandosi al focatico e al censo del pallio. Ciò avveniva per la facoltà che gli era data di riedificare il castello nel poggio, suo luogo antico, che era di pieno diritto della città, che loro prometteva di più favore e aiuto in tale opera, dal che facevano quelli dipendere le loro promesse di soggezione (3). Una differenza correva tra Spoleto e Terni intorno al tempo delle fiere, cioè quando, o innanzi o dopo quella di Spoleto, s'avesse a celebrare la fiera di Terni. Se ne rimisero all'arbitrio di messer

(1) Inventar. fogl. 44, 47.

(2) Bracc. Comment. mss. f. 63, 70.

(3) ... *pro eo quod dictus dñus Paulus Valterij syndicus Comunis Spoleti dedit et concessit dicto magistro Petro sindaco comunis et universitatis Castrilitaldi ... licentiam et potestatem faciendi construendi et hedificandi castrum in pugellari antiquo de Castrilitaldi in quo alias fuit castrum, quod pugellere est comunis Spoleti, et ad ipsum comune Spoleti pertinet pleno iure etc. ... hoc tamen acto, pacto et convenuto inter ipsos syndicos quod si dictum castrum propter negligentiam vel prohibitionem sive operam dicti comunis Spoleti vel quocumque alio modo nisi ex defectu comunis Castrilitaldi non perveniret seu deduceretur ad effectum videlicet constructio dicti castri in pugellari predicto, seu eo facto aliquibus temporibus, quod Deus avertat, destrueretur, et dictum comune Spoleti impediret rehedificationem et reactivationem dicti castri et non daret auditorium, auxilium et favorem ad rehedificacionem dicti castri ad requisitionem dictorum hominum de Castroritaldi quod ad predicta promissa dicti sindaci et comunia minime teneantur etc. Inventar. fogl. 99.*